穗埔环罚字〔2020〕052号
行政处罚决定书
当 事 人：广州盛时实业有限公司
法定代表人：陆化新
统一社会信用代码：91440101MA5AK6YG8G
工商营业注册号：440108000224165

地址: 广州市黄埔区九佛工业园凤凰四路22号（自主申报）
经查，广州盛时实业有限公司自2018年开始在广州市黄埔区九佛工业园凤凰四路22号建设家具生产项目并投入生产，现生产状况正常。我局于2019年5月8日对当事人作出《行政处罚决定书》（穗埔环罚字〔2019〕062号），责令2个月内改正违法行为。现该项目建设相应环境治理设施，但未依法验收擅自投入生产、使用，违法行为至今仍未改正。
以上事实，有《行政处罚决定书》（穗埔环罚字〔2019〕062号）、《询问笔录》、《现场检查笔录》、现场照片等证据为证。

当事人上述行为违反了《建设项目环境保护管理条例》第十九条第一款的规定。我局作出《行政处罚告知书》（穗埔环罚告字〔2020〕077号），并于2020年7月20日送达。在拟作出行政处罚决定书前，我局依法向当事人告知了有要求听证以及陈述和申辩的权利，当事人依据法律程序提出了听证要求。应当事人申请，我局于2020年7月30日召开听证会，当事人提出了以下陈述、申辩意见：一是当事人未取得环境影响评价许可批复意见是由于项目用地的性质原因，非当事人的主观意愿；二是当事人有增加治理设施；三是区政府曾于2019年8月组织相关部门召开专题会议，研究包括当事人在内的九龙工业园历史遗留项目问题，指出要引导当事人平稳迁出；四是当事人计划搬迁到清远的广清产业园，目前已签订合作协议；五是当事人有600多名员工，响应政府号召积极复工复产，疫情影响经营，面临很多困难。经研究，我局认为：我局在2019年5月8日对该公司作出《行政处罚决定书》，并责令当事人2个月内改正违法行为。我局执法人员于2020年6月10日到当事人现场进行执法检查，当事人正常生产，仍未报批环境影响评价文件、项目需配套的环保设施仍未验收。当事人违法事实清楚，依法应予行政处罚。考虑当事人有增加治理设施，进行了一定整改，可适当从轻处罚。
我局依据《建设项目环境保护管理条例》第二十三条第一款的规定，我局现对当事人作出如下行政处罚：罚款人民币100万元。
当事人在收到本处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行），收入项目编码：3124。依据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项的规定，逾期不缴纳罚款的，我局将每日按罚款数额的百分之三加处罚款。
如不服上述行政处罚决定，可在接到本处罚决定书之日起60日内，向广州市人民政府（越秀区小北路183号金和大厦2楼，电话：83555988）或广东省生态环境厅（地址：广州市天河龙口西路213号，电话：87533928、87531656）申请行政复议，也可在六个月内直接向广州铁路运输法院起诉。行政复议、行政诉讼期间内，不停止本决定的执行。
逾期不申请行政复议也不向法院起诉，又不履行行政处罚决定的，我局可以依法申请人民法院强制执行。
广州市生态环境局
2020年10月16日